
BBBBIBLICKÁ CÍRKEV IBLICKÁ CÍRKEV IBLICKÁ CÍRKEV IBLICKÁ CÍRKEV PPPPRAHARAHARAHARAHA    

ABRAHAMOVY POSLEDNÍ DNY (Gn 25,1–18) 

Bůh naplňuje své Slovo 
 

V dnešním textu se podíváme na poslední léta Abrahamova života, na jeho 

pohřeb a na požehnání Abrahamova Boha, které dopadlo na Abrahamovy 

syny – jak na Izmaela, tak na Izáka. 
 

Text Písma – Genesis 25,1–18, ČEP: 
1Abraham si vzal opět ženu; jmenovala se Ketúra. 2Porodila mu Zimrána a Jokšána, 

Medána a Midjána, Jišbáka a Šúacha. 3Jokšán zplodil Šebu a Dedána. Synové 
Dedánovi byli Ašúrejci a Letúšejci a Leumejci. 4Midjánovi synové byli Éfa a Éfer a 

Chanók, Abída a Eldáa. Ti všichni jsou synové Ketúřini. 5Abraham však všechno, co 
měl, odkázal Izákovi. 6Synům svých ženin, které měl, dal dary a ještě za svého života je 

poslal od svého syna Izáka pryč na východ, do země východní. 7Toto jsou léta 
Abrahamova života, jichž se dožil: sto sedmdesát pět let. 8I zesnul Abraham a zemřel v 
utěšeném stáří, stár a sytý dnů, a byl připojen k svému lidu. 9Jeho synové Izák a Izmael 

ho pochovali do makpelské jeskyně na poli Efróna, syna Chetejce Sóchara, naproti 
Mamre. 10To pole koupil Abraham od Chetejců. Tam byl pochován Abraham i jeho 
žena Sára. 11Po Abrahamově smrti požehnal Bůh jeho synu Izákovi. A Izák sídlil u 

Studnice Živého, který mě vidí. 12Toto je rodopis Abrahamova syna Izmaela, kterého 
Abrahamovi porodila Sářina otrokyně Hagar egyptská. 13Toto jsou jména Izmaelových 
synů, podle nichž jsou pojmenovány jejich rody: Izmaelův prvorozený Nebajót, Kédar, 
Adbeel a Mibsám, 14Mišma, Dúma a Masa, 15Chadad, Téma, Jetúr, Náfiš a Kedma. 16To 

jsou Izmaelovi synové a to jsou jejich jména podle jejich dvorců a hradišť; dvanáct 
předáků jejich národů. 17A toto jsou léta Izmaelova života: sto třicet sedm let. I zesnul a 

zemřel a byl připojen k svému lidu. 18Jeho synové bydlili od Chavíly až k Šúru proti 
Egyptu a směrem k Asýrii. Izmael se položil proti všem svým bratřím. 

 
 

 

Otázky ke kázání:  

1. Jak můžeme oslavit Boha ohledně své pozůstalosti? 

2. Co znamená zemřít „stár a sytý dnů“? 

3. Jak se na křesťany vztahuje požehnání dané Abrahamovi? 

 

 

 

 
 



 

 

I. POSLEDNÍ LÉTA ABRAHAMA 

 Kdy šediny nemusí znamenat moudrost? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Biblické odkazy:  

  1Pa 1,32; Gn 16,3; Ř 4,19; Lk 12,13–14;  
 

II. POHŘEB ABRAHAMA 

 Jak může křesťan naplnit svůj život? 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Biblické odkazy:  

   Ř 6,23; Ž 92,13–16; Ž 78,3–4; Ko 4,5; Jk 4,14; Sd 2,10; Ž 30,10; Lk 16; J 14,2–3; Fp 

1,21.23–24; Lk 16,31; Zj 20; Mt 7,13–14;   
 



 

 

III. POŽEHNÁNÍ ABRAHAMOVA BOHA 

 Jaký mají křesťané podíl na Abrahamově požehnání? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Biblické odkazy:  

 Ga 4,28; Ga 3,6; Ř 4,1-5; Gn 12,3; Ef 2,14–16; Gn 35,29; Ž 1,4; Ef 1,3.11–12.18; 

  
 

 
   AFEKCE, AKCIONÁŘ, AKTÉŘI, 

ANONYMITA, ASIE, ČIVA, 

DÉMANTY, DESÍTKA, ESEJ, ETIKA, 

EXIT, FONETIKA, FOXTERIÉR, 

INAK, INVALIDITA, KEJDA, 

KONVENCE, KOTEC, LEST, 

LEXIKONY, LOKTE, LOSI, NEÓN, 

NEUK, OŠIDNOST, OVCE, REVUE, 

RUKA, SKOBA, SKON, SMĚR, 

SMETANA, STATIKA, ŠIML, ŠTÍR, 

ŠVÉD, TKANICE, ÚČETNICTVÍ, 

UKOVAT, VNUK 

Osmisměrka 

Tajenka Kaz 2,14 

 

_________________________ 



 

Biblická církev Praha, www.krestanepraha.cz 

 23. dubna 2023 © BCP 

PRAVIDELNÁ OZNÁMENÍ: 

Úterý 1830 Domácí církev u Lucky & Ríši/Daniely  

Středa 1830 Biblické studium on-line. 

Modlitby za naši zem: vláda, spravedlnost, školství, zdravotnictví, bezpečnost. 

 

 

 

 

 

Írán:  Nedávno propuštění vězni čelí těžkostem 

V únoru 2023 íránská vláda propustila v rámci všeobecné milosti tisíce dlouho 

zadržovaných vězňů. Mezi propuštěnými bylo i několik křesťanů vězněných za 

praktikování své víry. Po propuštění vláda propuštěným křesťanům zabavila 

pracovní povolení, takže nemohou mít zaměstnání, aby zajistili své rodiny. Kromě 

toho jsou pod neustálým dohledem vlády. „Musí být velmi opatrní při kontaktu s 

ostatními věřícími,“ řekl jeden z pracovníků v první linii. „Modlete se prosím, aby 

Pán naplnil potřeby těchto nedávno propuštěných křesťanů.“ 

 

 

 

 

 

 

Písně:  

Pojď (39), Jen tobě patří chvála (21), Bože, tebe chválíme (6) 

Otče náš nebeský (37) 

Znovu (58) 

Dej nám prohlédnout (10) 
 

 

 
 

Moudrý muž je mocný, a kdo má poznání, upevňuje svou sílu. 

Přísloví 24,5     


